jener Zeit. Eine gelehrte Untersuchung nach dem wirklichen Tage der Auf-

sariensem Palaestinae provinciao episcopum, quia tune non Hierosolyma metropolis vide-

batur, ut inde paschalis ordinatio proveniret, ubi Cliristus fuisset in corpore versatus. ac-

cepta itaque auctoritate Theophilus episcopus videns tantum sibi opus fuisse iniunctum,

quod in mundi observationem transraitteretur, non solum suac patriae, sed et de vicinis

provinciis omnes episcopos et sapientes viros ad concilium evocavit. cumque grandis illa

multitudo sacerdotum vel sapientium virorum in omnibus scripturis spiritualibus erudita in

unum fuisset collecta, tune protulit Theophilus episcopus auctoritatem ad sc directam

papae Yictoris, et quid sibi operis esset iniunctum patefecit. tune pariter omnes dixeruut:

primum nobis iuquirendum est quomodo in principio mundus fuerit factus. et cum hoc

fuerit diligentius investigatum
,
tune poterit ex eo paschalis ordinatio salubriter provenire.

dixeruut ergo episcopi: quem diem primum credimus crcatum in mundo? respouderunt:

dominicum. Theophilus episcopus dixit: quomodo potest probari quod primus dominicus

sit dies factus? responderunt episcopi: diceute scriptura: et factum est vespere et factum

est manc dies primus. inde secundus, tertius, quartus, quintus, sextus et septimus, in quo

requievit ab omnibus operibus suis, quem diem sabbatum appellavit cum ergo novissimus

sit sabbatum, quis potest esse primus nisi dominicus? dixerunt: sic est et alitcr non est.

Thcopbilus episcopus dixit: ecce de die dominico, quod primus sit, probastis. de tempore

quid vobis videtur? quatuor enim tempora in anno accipiuntur, ver, aestas, antumnus et

hiems. quod ergo tempus credimus primum in mundo factum? episcopi responderunt:

vernum. Theopbilns episcopus dixit: probate quod dicitis. et illi responderunt: dicentc

scriptura: germinet terra herbam foeni seenndum genus suum, et lignum fructiferum faciens

in se fructum. haec enim vemo tempore videuius fieri. Theophilus episcopus dixit: verum

est. et adiecit: quoniam tribus mensibus vernum tempus accipitur, quo loco mundi caput

esse credimus, in principio, an medio loco, an in fine? episcopi dixerunt: in aequinoctio,

id est VIII kal. Aprilis. Thcophilus dixit: probate quod dicitis. et illi responderunt: dicente

scriptura: et fecit deus lucem, et lucem vocavit diem, et fecit deus tenebras, et tenebras vocavit

noctcm. et divisit deus intcr lucem et tenebras acquas partes. Theophilus dixit: est verum,

ecce de die vel tempore probastis. de luna quid vobis videtur? quomodo dicimus fuisse

creatam a principio, plcnam an minuentem? episcopi responderunt: plenam. at ille dixit:

probate quod dicitis. episcopi responderunt: scriptura divina dicente: et fecit deus duo

luminaria magna et posuit ea in firmamento caeli, sic ut luceant super terram, luminare

maius inchoationem diei, et luminare minus inchoationem noctis, quae tota nocte luceat
’

super terram, non potuit esse aliter nisi plena. Theophilus dixit: sic est verum, ergo quo-

modo fuisset creatus mundus inveniamus. responderunt: die dominico, vemo tempore, aequi-

noctio, hoc est VIII kal. Aprilis, et luna plena. episcopi dixerunt: sic ut in principio

mundus creatus est, per ipsum tempus etiam per resurrectionem dominicam redemptus

est a peccato. resurrexit itaque dominus noster Jesus Christus die dominico, vemo tempore,

in aequinoctio, luna plena. per ipsum tantummodo tempus cleincnta consurgunt. Theo-

philus dixit: ecce investigavimus quomodo in principio factus est mundus, vel a peccato

redemptus. nunc de observatione paschae agendum est, quo die aut quo tempore vel luna

pascha debeat ordinarl de die dominico quid vobis videtur? episcopi dixerunt: numquid

potest dominicus dies praeteriri, ut in co pascha minime celebretur, qui tot ac talibus

benedictionibus sanctificatus est? Theophilus episcopus dixit: quibus aut quantis bene-

dictionibus apertius dicite, ut scire possimus quas sanctificationes in eo asscritis, ut scribere

possimus. episcopi dixerunt: prima illa bencdictio est, quod in ipso tenebrae remotae sunt

et lux apparuit. secunda, quod populus Israel ex Aegypto tenebrarum velut per baptismum

fontis per mare rubrum de duro servitio fuerit liberatus. tertia, quia mandat Moyses ad

populum et dicit: observatus sit vobis dies primus et novissimus, hoc est dominicus et

sabbatum. quarta, quia centesimus decimus septimus psalmus totus de passionc et re-

surrectionc cantatur. de passionc: ‘circumdantes circumdedcrunt me. et in nomine domini

vindicabor in eis. circumdedcrunt me sicut apes favum, et Sxarserunt sicut ignis in spinis.’
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erstehang stellten weder Geistliche noch Laien an. Trotzdem nun die Mehrzahl

den 25. Mürz für das richtige Datum der Auferstehung hielt, erklärten ihn viele

Kirchenväter, wie Tertullianus 1
) und Augustinus 8

) für den Todestag Christi, ob-

gleich Letzterer ihn anderswo auch für den Tag der Empfängniss und der Auf-

erstehung hält 3
).

et interjectis versibus: ‘lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput

anguli.’ haec de passione. de resurrcctione autem dicit: ‘haec dies quam fecit dominus,

cxultemus et laetemur in ca.’ et interiectis versibus: ‘constitui te diem solleranem in con-

densis frequcntantibus in cornu altaris.’ dixerunt sic esse verum, ut die dominico pascha

celebretur, quia et tantis benedictionibus sanctificatus est, ut in eo die dominum nostrum

Jesurn Christum a mortuis manifestum sit rcsurrexisse. Theophilus dixit: ecce constitutum

est de die domiuico. de tempore quid vobis videtur. responderunt: numquid aliter intelligi

potest, nisi quod in divina scriptura praefinitum est, diccnte per Moysen: „hic mensis erit

vobis initium mensium. pascha facitote in eo.“ non dixit in prima die mensis, aut decima,

aut viccsima; sed totas triginta in pascha sanctificavit. Theophilus dixit: qui sunt hi

triginta dies? at illi responderunt: iam autem diximus principium mundi esse aequinoctium.

ab octavo enim kal. Aprilis usque ad octavum kal. Maii, hi sunt triginta dies in pascha

sanctificati. Theophilus episcopus dixit: et impium non est ut illi tres dies passionis do-

minicae foras terminum excludantur, id est XI kal. Aprilis, quinta feria, quod coena domini

vocatur, qua cum discipulis suis discubuit, quando et Judae praedixit quod ab ipso esset

tradendus? quod coustat fuisso impletum. passus naroque est dominus ab undecimo kal.

Aprilis, qua nocte a Juda est traditus, et ad octavum kal. Aprilis resurrexit. quomodo ergo

hi tres dies extra terminum excludantur? dixerunt omnes non esse verum ut foras limitein

passio mittatur, sed introducantur hi tres dies in ordinc paschali, et de novissimo redu-

cantur. et ita statutuin est in illo concilio, ut nec ante XI kal. Aprilis neque post XI kal.

Maii fieri debeat pascha. Theophilus dixit: ecce de die vel tempore statutum est, de luna

quid vobis videtur? responderunt: siiniliter et de luna praeceptum divinum servetur, dicente

Moyse: „et sit vobis observatio a quartadecima usque prirnam et vicesimam lunam.“ has

octo lunas in pascha fuisse consecrutur. quando ergo intra illum terminum statutum dies

dominicus et luna una ex bis octo convenerit, pascha nobis iussum est celebrare.“

1) Siehe: Tertullianus adv. Judaeos 8: quae passio huius exterminii intra tempora

LXX hebdomadarum perfecta est sub Tibeno Caesare, coss. Rubellio Gemiuo et Rufio

Gemino, mense Martio, temporibus paschae, die VIII kalendaruin Aprilium, die prima